
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  185 DEL  24/12/2021

OGGETTO: Ristrutturazione  porzione  di  fabbricato  ex  casa  del  custode  del  cimitero  da  adibire  a
residenza per pronto intervento sociale

L'anno 2021 e questo giorno 24 del  mese di  dicembre alle ore  11:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 3



Considerato che il Comune di Trepuzzi è talvolta destinatario di provvedimenti giudiziari del Tribunale dei 
Minori  di  Lecce  che  comportano  l'obbligo  di  inserimento  di  minori  accompagnati  presso  strutture 
residenziali protette;
Visto che recentemente il Comune di Trepuzzi è già obbligato, su disposizione del Tribunale dei Minori di 
Lecce, a collocare alcuni minori accompagnati presso strutture residenziali idonee; 
Considerato  che sono in corso di esecuzione i lavori di ristrutturazione di un immobile comunale sito nel  
Comune di Trepuzzi in Via Thaon De Revel, destinato alla pronta accoglienza adulti e che tali lavori non 
termineranno prima di 6 mesi;
Visto che oggi, non disponendo di strutture abitative adeguate allo scopo, tali circostanze comporterebbero 
comunque l'obbligo dell'Ente di collocare i minori accompagnati presso strutture residenziali esterne, con  
oneri a carico dell'Amministrazione Comunale;
Preso atto che una parte dell'immobile “ex casa del custode” del cimitero, di proprietà comunale, in parte  
già  ristrutturato  e  assegnato  funzionalmente  all'esecuzione  dei  servizi  cimiteriali,  presenta  condizioni  
idonee, previo intervento di adeguamento e ristrutturazione, ad essere destinato a residenza per pronto 
intervento sociale;
Considerato che la disponibilità di più immobili residenziali da utilizzare come pronto intervento sociale 
consentirebbe all'Ente di rispondere ad eventuali disposizioni del Tribunale dei Minori, con un consistente  
risparmio in termini economici derivante dal non dover ricorrere a strutture residenziali esterne;
Visto  che le somme necessarie per gli interventi di adeguamento e ristrutturazione dell'immobile di cui  
sopra  possono essere  poste  a  carico del  bilancio  tenendo anche  conto  dei  risparmi  attesi  nella  spesa  
corrente per il pagamento degli oneri in favore delle strutture residenziali esterne in cui sono già stati in  
precedenza ospitati minori accompagnati;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito al fine di fornire formale atto di indirizzo agli uffici comunali;
Visti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili  
dei Settori interessati;
Visto il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

per tutto quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto:
Di esprimere  formale atto di indirizzo per la ristrutturazione di una porzione dell'immobile “ex casa del  
custode del cimitero” da destinare a residenza per pronto intervento sociale.
Di  dare  mandato  agli  uffici  comunali,  ciascuno  per  le  rispettive  competenze,  di  dare  corso,  con  ogni  
possibile sollecitudine, agli interventi di ristrutturazione e adeguamento necessari in riferimento al punto  
precedente.
Di  dichiarare la  presente,  vista  l'urgenza  di  procedere,  con  separata  ed  unanime  votazione,  
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  
267/2000 e s.m.i.

Pag. 2 di 3



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/12/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 3 di 3


